
REGIONE PIEMONTE BU8 22/02/2018 
 

Codice A1301A 
D.D. 1 febbraio 2018, n. 27 
Accordo di collaborazione tra la Regione Piemonte e la Prefettura di Vercelli Rep.000226 del 
4/10/17. Referendum consultivo regionale per l'istituzione del Comune di Cellio con Breia a 
seguito di fusione. Pagamento dei compensi per attivita' referendarie del personale civile 
contrattualizzato e del personale della carriera prefettizia della Prefettura di Vercelli. Spesa 
complessiva di Euro 736,66 sul cap.133085/18. 
 
Visto il DPGR n. 45 del 31/8/2017 di indizione, per la giornata di domenica 29/10/2017, del 
referendum consultivo regionale per l’istituzione del comune di Cellio con Breia mediante fusione 
dei comuni di Cellio e Breia, in attuazione della DCR n. 208-27020 del 18/7/2017; 
considerato che la Regione Piemonte (di seguito Regione) ha la responsabilità e l’onere dell’intero 
procedimento referendario come previsto dalla L.R. 16/1/73 n. 4 “Iniziativa popolare e degli enti 
locali e referendum abrogativo e consultivo”; 
dato atto che la Regione per far fronte agli adempimenti connessi al procedimento di cui sopra ha 
provveduto a sottoscrivere con la Prefettura di Vercelli l’Accordo di collaborazione Rep. n. 000226 
del 4 ottobre 2017 con lo scopo di sancire una collaborazione più volte attuata nel corso delle 
precedenti elezioni e referendum regionali in base al quale la Prefettura, territorialmente 
competente, si impegna a garantire, tramite il proprio personale, il supporto negli adempimenti 
referendari di fonte statale; 
dato atto altresì che, a mente dell’art. 40 della citata L.R. n. 4/73, sono a carico della Regione tutte 
le spese per lo svolgimento dell’intera procedura referendaria ivi comprese quelle sostenute in 
attuazione dell’Intesa sopraccitata; 
visto, in particolare, il Disciplinare facente parte integrante dell’Accordo di collaborazione, che 
espressamente stabilisce al punto 1 lettere a), b) che sono a carico della Regione anche le spese per 
il pagamento delle ore di lavoro straordinario rese dal personale civile contrattualizzato e delle 
maggiori attività rese dal personale della carriera prefettizia della Prefettura di Vercelli, 
specificamente autorizzato allo svolgimento degli adempimenti referendari; 
dato atto che spetta al Settore Rapporti con le Autonomie locali e Polizia locale, la procedura 
finalizzata al pagamento del lavoro straordinario sulla base della documentazione predisposta e 
trasmessa da parte della Prefettura interessata; 
visto, nello specifico, il prospetto allegato alla presente determinazione per costituirne parte 
integrante e sostanziale, trasmesso con nota dalla Prefettura di Vercelli e debitamente compilato con 
i dati utili a richiedere il pagamento delle spettanze dovute per gli adempimenti referendari 
sopraccitati, nostro prot. n. 13208/A1301A del 29/11/2017; 
considerato che il referendum si è regolarmente svolto e che la collaborazione con la Prefettura si è 
concretizzata in modo conforme a quanto sancito dall’Accordo in argomento, creando il 
presupposto per procedere al pagamento delle somme richieste ai sensi del citato Disciplinare; 
ritenuto di applicare per il pagamento le modalità indicate sia dal Ministero dell’Interno con parere 
prot. n. 0014527 del 21/04/2010 sia dall’INPDAP Direzione centrale delle entrate con nota n. 
0003405 del 26/07/2010; 
dato atto che tale modalità comporta in capo alla Prefettura l’onere di segnalare al Service Personale 
Tesoro del Ministero dell’Economia e delle Finanze i dati relativi alle spettanze e alle ritenute 
operate per ogni singolo dirigente; 
ritenuto per quanto sopra esposto di procedere al pagamento delle somme richieste, per un 
ammontare complessivo pari ad Euro 736,66 suddivise tra personale della carriera prefettizia e 
personale contrattualizzato sulla base del prospetto allegato quale parte integrante del presente atto; 
ritenuto per quanto sopra esposto di far fronte alla spesa complessiva di Euro 736,66 al fine di 
effettuare il pagamento in argomento mediante la disponibilità di cui sul cap. 133085/2018. 



Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 
del 17-10-2016; 
Tutto ciò premesso; 
 

LA DIRIGENTE 
 

visto l’art. 83 dello Statuto della Regione Piemonte; 
visto l’articolo 40 della legge regionale 16 gennaio 1973, n., 4 e s.m.i.; 
visto l’art. 16, comma 2, lett. a) e d) della l.r. 28/7/2008, n. 23; 
visto il DPGR n. 45 del 31/8/2017; 
visto l’Accordo di collaborazione Rep. n.000226/2017; 
vista la L.R. n. 6/2017; 
vista la L.R. n. 24/2017; 
vista la Legge n. 136/2010; 
visto il D.Lgs. n.118/2011; 
vista la D.G.R. n. 2-6327 del 12 gennaio 2018 “Esercizio provvisorio del Bilancio di previsione per 
l’anno finanziario 2018. Legge regionale 28 dicembre 2017, n. 24 “Autorizzazione all’esercizio 
provvisorio del bilancio della Regione Piemonte per l’anno 2018 e disposizioni finanziarie”. 
Ripartizione delle unità di voto del Bilancio in capitoli, ai fini della gestione”; 
in ottemperanza alle disposizioni di cui all’art. 17, comma 3, lett. b) della L.R. 28/7/2008 n.23; 
 

DETERMINA 
 

● di impegnare, per le motivazioni indicate in premessa, la somma complessiva di Euro 736,66 sul 
cap. 133085/2018, al fine di effettuare il pagamento, per le ore di lavoro straordinario del 
personale civile contrattualizzato e dei compensi per le maggiori attività del personale della 
carriera prefettizia della Prefettura di Vercelli, a favore dei beneficiari e per gli importi di 
seguito indicati: 
 

DENOMINAZIONE 
SOGGETTO 

CODICE  IMPORTI NETTI  

ELENA DAGHETTA  241995 215,38  

PATRIZIA AMICO  219765 92,33  

INPDAP - TORINO  66465 185,14  

ERARIO  66374 196,63  

IRAP - REGIONE 
PIEMONTE  

43683 47,18  

TOTALE  736,66  
 
• di prendere atto della documentazione trasmessa dalla Prefettura di Vercelli, di cui all’allegato 

A, che fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
• di adottare per il pagamento le modalità indicate dal Ministero dell’Interno e dall’INPDAP con 

le note richiamate nelle premesse del presente atto, modalità che comportano il pagamento 
dell’importo netto ai singoli dipendenti indicati nel citato allegato A; 

• di dare atto che le somme impegnate con il presente provvedimento saranno liquidate 
nell’esercizio finanziario 2018; 



• di stabilire che la transazione elementare generata dall’atto gestionale (impegno), sia codificata 
come segue: 
° Missione: 01- Servizi isituzionali generali e di Gestione. 
° Programma: 07-Elezioni e consultazioni Popolari anagrafe e Stato Civile. 
° Conto Finanziario: U.1.03.02.99.004 “Altre spese per consultazioni elettorali dell’Ente”. 
° COFOG: 01.3-servizi generali. 
° Transazione Unione Europea: 8 “Spesa non correlata ai finanziamenti dell’UE”. 
° Spesa ricorrente o non ricorrente: 4 “Spesa non ricorrente”. 
° Perimetro sanitario: 3 “Spesa della gestione ordinaria della Regione”. 

 
La presente determinazione non è soggetta alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 
33/2013. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010. 
 

La Dirigente Responsabile 
dott.ssa Laura DI DOMENICO 
 

   Visto il Direttore  
dott. Paolo FRASCISCO 


